uxori adolescentiori & nobiliori non tenetur ea reservare filii, quod ipse docet Sanch. d. 8. num. 2.

Ques. 42. Quid sit sponsalitia largitas, & quæ veniant illius nomine.

1. **R**esp. ad primum: Submissio munerum facta à sposo sponsæ vel contra in significationem amoris, animo, spe & causâ matrimonii contrahendi, vocatur sponsalitia largitas, & ab aliquibus donatio ante nuptias; unde vides, eam non esse confundendam cum concessione arrharum, quæ titulo oneroso juxta dicta conceduntur.

2. Resp. ad secundum primo: Num omnia, quæ sponsus mittit sponsæ ante consummatum matrimonium (dum de animo mittentis expressè non constat, si enim de eo constet, cessat quilibet alia presumptio) censeantur sponsalitia largitas, seu verè donati, ita ut integrè sint illius matrimonio consummato; an vero commoda data solùm illi ad honorandam tamen illam, animique affectum erga illam ostendendum, qualiter ab eo tractanda tempore matrimonii, idque, ut ornatior ad vitum accedit, dominio tamen ad illam non transeunte, sed penes sponsum remanente, in hoc, inquit, non convenit inter AA. prius de omnibus indifferenter, sive sint pretiosa, sive ordinaria, sentit Anton. Gomez, & alii apud Castrop. p. 13. §. 1. num. 1. contrarium de omnibus sentit Molin. de Just. tr. 2. d. 290. eo quod donatio nunquam præsumi debet, quoties ex alia causa quam donationis intelligi potest aliquid alteri concessum, ut contingit in iis, quæ traduntur gratiæ tradentis; ut in præsente contingit, dum sponsus mittit sponsa munera; tum, ut ad ipsum ornatior accedit, tum ne ipse vilius & avarus reputetur. Mediam viam ingreditur Castrop. l. c. num. 3. citans pro hoc Sanch. l. 6. d. 25. num. 28. Clarum l. 4. receptar. §. donatio q. 10. Villalob. in commun. opinion. v. verb. vestes. num. 47. Et. nimirum si munera sint tam exigua, ut si contracto matrimonio missa sponsæ, censerentur donata, si vero ita magna & pretiosa, ut si darentur stante matrimonio, censerentur solùm ad ultimū commodari, eo quod non ad communem uxoris ornatum, sed ad singularem & extraordinarium, censerentur solùm commodata sponsa. Rationem dat, quod cum hæc munera mittantur in signum amoris & testimonium, qualiter contracto matrimonio tractanda sit ab eo, signum exigui amoris præbeat Sponsus, qui & testimonium manifestum asperè & arctè tractandum tempore matrimonii, si solùm usum cuiusque muneri exigui concedere intendit; quæ ratio non procedit in muneribus pretiosis, & quorum dominium non conceditur stante matrimonio, sed solus usus; cum ad significandum amorem, & qualiter tractanda ab eo sufficiens signum sit ista pretiosorum commodatio absque donatione. Quod si tamen alicubi consuetudo esset, ut ea, quæ sponsus mittit, esto sint pretiosa, non reputentur (uti Castrop. citato jure recentiore Regni Castella, quilibet, sive pretiosa, sive vilia, à Sponso sponsæ vel contra concessa, censenda esse donata, adeoque sponsalitiæ largitatem) sponsus censendus sit ea donare; quia præsumendus est, ea mittere juxta regionis con-

suetudinem. Castrop. l. c. n. 4. Sanch. l. c. n. 16. qui etiam num. 18. subjungit, munera à Sponso missa præsumi donata, si sponsa prius aliqua misit; quia adest præsumptio remunerationis, quod approbat Castrop. si constaret sponsam animo donandi missæ, eaque sponsum non satis remunerari solo usu pretiosorum concessio. Atque ex dictis jam deducitur idem dicendum de muneribus missis à Sacerero nurui; cum enim sacer contemplatione sponsi ea mitiat, ac proinde reputandus, ac si sponsus ea mitteret censendus sacer ea donasse, quæ sponsus donasset: ea ad usum solum concessa, qua sponsus ad illum concessister. Castrop. l. c. num. 7.

3. Resp. ad secundum secundò: Donata à consanguineis vel amicis sponsi sponsæ vel contra in sententia docentium acquiri ea integrè donatario non habent rationem sponsalitiæ largitatis; cum non sit donatio inter sponsos, hoc est, unus sponsi facta alteri. Sed neque in sententia afferente ea acquiri sponso, concessio solo usu sponsæ (quam tenet Castrop. n. 8. citatis Claro l. c. Mafcard. de probat concil. 564. an. 5. Gutt. qq. can. l. 2. q. 120. n. 9. Molin. &c. eò quid, dum aliud non expressum, cum consanguineus sponsi ob favorem, quem suo consanguineo præstare intendit, donet sponsæ, donatio potius censenda sit fieri sponsi quam sponsæ; & argumenta in oppositum adducta solvit, n. 9.) sunt sponsalitia largitas. Castrop. l. c. n. 10. Sanch. l. 9. d. 26. n. 22. Molin. de Just. tr. 2. d. 430. concl. 3. eò quid, licet sponsus approbet donationem illam factam sponsæ, non tamen inde inferatur illum hac sua approbatione concedere sponsæ, quod sibi concessum; sed solùm approbare concessionem juxta modum, quo facta est, ac proinde reservare sibi velle dominium. Ad hæc ad minimū dubium est, num sponsus approbans hanc donationem à suis factam sponsæ, velit acquiri sponsæ, vel sibi retinere; in dubio autem nemo præsumendus est velle donare. l. cùm indebito. ff. de prob. Mafcard. de arb. l. 2. casu 88.

Ques. 43. In qua quantitate, & ex quibus bonis sponsalitia largitas fieri possit.

1. **R**esp. ad primum: Jure communī nullam taxatam esse huic largitati quantitatē, ut constat ex toto tit. ff. & c. de donatione ante nuptias; in regno vero Castella ait Castrop. l. c. §. 2. n. 1. eam non posse excedere octavam partem dotis uxoris; quod si tamen eam excedat, non totam vitari, sed tantum quodad excessum illum, ut haber. Castrop. num. 3. in fine, & quod si fiat sponsæ nullam dotem afferenti, esse illam totaliter seu omnino nullam; neque eam lucrati sponsam per osculum aut copulam, ut habet n. 4. & 5.

2. Resp. ad secundum: Loquendum hoc in puncto sicut de arrhis, nimirum posse tantum defundi ex bonis, de quibus sponsus liberè disponere potest; item posse defundi ex corpore hereditatis, si tempore promissionis caret filii, & ascendentibus; quid vero possit in hac parte filius familias; vide q. ante hanc 4. par enim in hoc est ratio, quæ de arrhis.

Ques. 44. Quo tempore concedenda sponsalitia liberalitas.

l. Resp.

RElp. primò: debet necessariò concedi post sponsalia contracta; quia est concessio inter Sponsos sub lpe matrimonii contrahendi, & ob ejus causam. Hinc si ante sponsalia celebratae, quam sperat Sponsam habere, munera mitiat animo statim donandi ea, sponsalitiae liberalitas nominanda non sunt. Castrop. l.e. §. 3. num. 1. Sanch. L. 6. d. 24. n. 2.

2. Resp. secundò: Jure communi antecedere debet, non solum matrimonii consummationem, sed etiam ejus contractum; cum matrimonio contracto, juxta L. si à sposo. c. de donat. ante nupt. L. inter eos. ff. de donat. inter virum & uxorem. Donatio inter conjuges, utpote facta inter virum & uxorem sit prohibita, Castrop. loc. cit. num. 2. ubi etiam, quòd spectato jure recentiore castellæ fieri possit matrimonio jam contracto, modò fiat ante consummationem illius, post quem donatio facta esse donationem inter conjuges, & juxta ejus naturam regulandam, haber. Castrop. num. 4. Quòd si autem Sponsus nuptio Sponæ tradiderit jocalia deferenda Sponæ, antequam consummatum matrimonium, & ea non nisi post consummatum matrimonium perveniant, validam fore donationem, quippe facta ante consummationem; cum Sponso eo ipso, quo nuncio tradita (utpote quem ad ea recipienda destinavit) ea recepsisse contendat sit. Secus verò esse, si Sponsus nuncio suo ea tradiderit deferenda, & antequam ea Sponæ delata, consummavit matrimonium, tradit. Castrop. num. 7. cum Sanch. L. 6. d. 23. num. 7. De cætero vestes, & alia ornamenta pretiosa ante consummationem matrimonii data Sponæ in ipso nuptiarum die, vel proximo non conferi sponsalitiam largitatem, assurunt Gutt. qq. præt. L. 2. q. 19. num. 1. & alii apud Castrop. loc. cit. num. 8. ed quòd præsumuntur donata & collata in tempus matrimonii, & concessa Sponæ, non ut Sponæ, sed ut uxori, utpote concessa eā præcipue intentione, non ut deserviant Sponæ tempore sponsalium, sed tempore matrimonii. Contrarium existimat Castrop. num. 9. cum Sanch. L. 6. d. 28. num. 9. nimis ea munera habere rationem sponsalitiae liberalitas, & Sponsam lucrari eorum medietatem per osculum, & integrè per copulam. Vide cosdem.

Quæst. 45. Qualiter sponsalitia largitas acquiratur, & amittatur.

RElp. primò: Sponsalitia largitas jure anti- quo ff. & eod. ante Constantimum Imperatore acquirebatur donatario, eratque donatio simplex, & pura, nisi in ea exprellum esset, fieri ob matrimonium contrahendum, & ob ejus causam, L. 1. ff. de donationib. L. si filia. L. si tibi. c. de donat. ante nupt. At post Constantimum illa conditionis expressio non requiritur, sed ex ipsa legis dispositione, & ex præsumpta parvum voluntate prædicta conditio (si matrimonium sequatur) subintelligitur ex l. cùm veterum. c. de donat. ante nupt. ac proinde hæc donatio non refertur in tempus matrimonii, alias esset donatio inter conjuges prohibita. L. quod sponsa. c. de donat. ante nupt. ubi: *Quod sponsa ea lege donatur, ut tunc dominum eius adipiscatur, cùm nuptie fuerint servata, sine effectu est.* Sedeo ipso, quo hæc do-

natio fit, habet effectum, & queritur donatio, sub onere tamen, ne matrimonium contrahere omittat. Quare matrimonio contracto pleno jure & irrevocabiliter donatio fit donatarii; eo verò non contracto culpâ donataris, is donatum amittit, & reddit, si quid ab alio accepit; eo verò non contracto culpâ donatarii, is, quod sibi datum, restituere tenetur. Uti hæc habentur in L. veterum. cap. de donat. ante nupt. Ita fere Castrop. loc. cit. §. 4. num. 1.

2. Resp. secundò: Quòd si sponsa ante consummatum matrimonium osculum recepit, aut dedidit, lucratur medietatem joculum, seu sponsalitiae largitatis: prout deciditur L. si à sposo. de donat. ante nupt. & ibi Gl. Sponsus verò dans, aut recipiens osculum, medietatem joculum non lucrat, Arg. ejusdem legis. Rationem hujus diversitatis dat Gl. in cit. L. §. 1. quòd Sponsa semper censeatur osculum dare, & non recipere, propter quod digna si præmio. Aliam addit Castrop. num. 2. (quæ tamen videtur in hisce partibus esse exigui momenti) nimis quod Sponsus ex osculo Sponsa voluptam acquirit, & in nullo gravatur; Sponsa verò ruborem & verecundiam sustineat, & non levem honestatis diminutionem patiatur, ita ut decedente Sponso, à quo constat deosculatam esse, aliud Sponsum non tam facile inveniat. Per copulam verò consummativam matrimonii tam Sponsus, quæ Sponsa æqualiter lucrantur sponsalitiam largitatem, hoc est, Sponsus totam sibi concessam à Sponsa, & hæc totam sibi concessam à Sponso, cùm uerque in dicta copula sint æquales, & ex illa æquale jus & obligatio procedat. Arg. L. si sposo. & L. cùm veterum. de donat. ante nupt. quòd ipsum in his, quæ Sponso à Sponsa de futuro, sive ante contractum matrimonium data sunt, certissimum esse istimare, ait Castrop. eò quòd licet regulariter feminæ donare non præsumuntur, L. si à sposo. eo ipso tamen, quo sponte sponsalium tempore jocalia mittit, ea donare præsumuntur, dum contrarium non exprimitur; quia præsumuntur ea mittere juxta joculum naturam, quæ est eorum dominium in aliud transferre. Quæ verò data sunt Sponso à Sponsa & vice versa ante matrimonio ante illius consummationem, æqualiter ab utroque lucrari, ait Castrop. Porro osculum, vi cuius medietatem acceptorum lucratur, debet subsequi sponsalia, & non sufficit datum ante illa; quia tunc needum erat osculum Sponsi; sive autem præcedat, sive subsequatur donationem, idem est. Castrop. num. 3. cum Sanch. L. 6. d. 19. num. 6. Copulam autem, vi cuius Sponsi integrè lucrantur jocalia, non sufficit præcessisse matrimonium; quia debet esse consummativa matrimonii contratti, antequam per solum contractum matrimonii dicta jocalia donatario non acquiruntur. Sanch. L. c. num. 1. Castrop. num. 4. qui etiam num. 5. subdit, hinc deduci, quòd si solutis sponsalibus vel matrimonio ante consummationem Sponsus repetat jocalia, teneatur probare, se ea dedisse tempore sponsalium. Si autem Sponsa, ejusve hæredes renuant ea integrè, vel ex parte restituere, teneantur probare, osculum vel copulam post matrimonium contractum intervenisse. De cætero, quod dictum de osculo, nimis quòd lucretur Sponsa vi illius medietatem joculum, ali-

quidem non improbabiliter teste Castrop. n. 7. sentiunt de amplexu, cùd quòd is osculo æquiparetur, & ex eo æquè ruborem sustineat sponsa, contrarium tamen sentit Castrop. n. 8. cum Sanch. l. 6. d. 18. n. 8. & alios; cùd quòd L. si à sponso meminerit solius oculi, si autem voluisset dispositionem extendere ad amplexum; facile illius me iniisse potuisse. Item quòd osculum ferè contineat amplexum; cùm raro quis mulierem deosculetur, quia amplectatur; amplexus verò non contineat osculum. Ac denique quòd licet amplexui assimiletur osculum aliquo modo, non tamen integrè, ac perfectè. Idem quoque, quod dictum est de osculo, dicendum esse quoque de tactu impudico, & copula (intellige interveniente ante contractum matrimonium) & quidem à fortiore, astruit Castrop. num. 9. eò quòd ratio; cur ob osculum concedatur medietas sponsæ fundatae in rubore, quem patitur ex eo sponso, & ob periculum non ita facile inveniendi alium sponsum, efficacius procedat in tactibus & copula. Neque obstat, quòd sint illiciti, & pœnâ digni coram Deo; cùm lex in concessione joculum non atterat, an osculum & tactus sint licita, an illicita, sed tantum, quòd ex iis gravetur sponsa.

3. Resp. tertio: Sponsalibus nullis, v.g. ob impedimentum consanguinitatis, dum sponsus conscientis impedimenti sponsa illud ignorantia dedit jocalia, sponsa deosculata medietatem retinere poterit, non quidem in vi sponsalitiae largitatis; cùm vera sponsa non sit, sed ob deceptionem sponsi & injuriam ab eo acceptam, & ob voluntatem, quam abundè significavit, donandi, ut Castrop. n. 10. cum Sanch. l. 6. d. 20. num. 10. Si verò sponsus ignarus dedit sponsa conscientie impedimenti, hæ integrè reddere debet; quia nulla est donatio, utpote ex falsa causa, & quia sponsa in causa, cur sponsalia careant effectu; AA. iidem. Si uterque ignarus fuit ignorantia non crassâ, sed probabili, sponsam nihil lucrari per osculum aut copulam, nullamque esse sponsalitiam largitatem, defendit Castrop. num. 12. contra Sanch. num. 3. & alios. Ratio illius est, quòd datum ob causam, causâ non subsistente, sit nullum, & danti restituendum. l. ea que. c. de don. ob caus. Sponsi autem sponsalitiam largitatem sibi concedunt sub spe matrimonii veri, & ob illius causam; unde si matrimonium non subsistit, neque datum illius causâ subsistit. Ad hæc datio joculum hanc tacitam habeat conditio nem: si matrimonium sequatur; at in præsente matrimonium esse, & sequi nequit, cùm sit impedimentum. Ac denique verba legum, maximè in contractibus, accipienda sint in significatione propria; leges verò loquentes de sponsalitiae largitate adesse requirunt sponsalia esseque sponsos, quales in præsente non sunt, sed solùm sponsalia ficta, & sponsi putatissi. Si uterque sponsus conscientia est impedimenti, censem plures apud Castrop. n. 14.

donatarium nihil lucrari, neque etiam donanti reddendum, sed spectare ad fiscum; quamvis eorum aliqui teneant, non esse tradendum fisco ante sententiam Judicis. Sanch. tamen l. 6. n. 7. & cum eo Castrop. n. 15. sentit, donatarium retinere posse donatum, non in vi sponsalitiae largitatis, quæ impossibilis est in hoc casu, sed in vi gratuïtate & liberalis donationis ad similitudinem sponsalitiae largitatis; quia scientia matrimonium esse impossibile, si ob illius causam donet, censendus est pure donare, & solùm in apparentia donare ex causa; ac proinde repeteret nequit. Et licet per donatarium sit, quòd minus matrimonium perficiatur, quia tamen id æquè stat per donatorem, ideo donanti donatum non est restituendum.

4. Resp. quartò: Sponsalibus dissolutis sine culpa utriusque sponsi, v.g. sponso & sponsa ingrediente religionem, sponsus nihil acquirit ex his, quæ à sponsa accepit, sed integrè reddere tenuer omnia, etiamsi sponsam osculatus; quia prædicta conceduntur sub spe matrimonii contrahendi, & ob illius causam, qua cessante cessat concessio, & sponsi ratione osculi nihil conceditur. Idem dicendum est de sponsa; quæ tamen, si osculum concessit, medietatem retinere poterit. L. si à sponso. l. cùm veterum de donat. ante nupt. Sanch. l. 6. d. 21. nn. 3. & 4. Molin. de just. tr. 2. d. 290. §. habent vero. Castrop. cit. §. 4. n. 16. Quòd si tamen etiam sponsalia dissolvuntur mutuo consensu, ratione osculi concessi nihil deberi, sentiunt cum Sanch. n. 6. apud Castrop. n. 17. plures, eò quòd tunc videantur tacitum pactum intire, ut quilibet eorum alteri accepta restituant. Putat tamen Castrop. neque in hoc casu, dum osculum intercessit, sponsam amittere medietatem, & præsumendum amittere solùm ea, quæ ratione prioris contractus acquisivit; quia in ea parte est æqualis sponso, securus quæ viâ alia non communis sponsi, nempe ratione osculi acquisivit.

5. Resp. quintò: Dum sponsus vel sponsa recedunt à sponsalibus ob alicujus culpam, v.g. fornicationem, innocens à se donata recuperat, & accepta acquirit seu retinet, l. cùm veterum. l. si à sponso. Procedereque id ipsum, etiamsi antequam innocens ratam habeat dictam dissolutionem, nocens causam dissolutionis emender, v.g. exiti nere redeat, & dein resiliat à sponsalibus, tenent Castrop. num. 18. Sanch. loc. cit. contra alios; eò quod uno ex contrahentibus iniquè resiliente, alter ipso jure obtineat libertatem, & acquirit jus tum retinendi accepera, tum recuperandi donata, l. cùm veterum. Satisque est, quod innocens causam illam dissolutionis sponsalium non remittat, et si de cætero expresse & signanter illam non accepit; siquidem prædictum jus lege sic disponente conceditur innocentia.